lichen Ausdruck bezw. seinem Sein nach eine Beziehung zu etwas anderm besitzt, m. a. W. der Name, welcher direkt eine Person oder Sache und indirekt eine sie begleitende Beziehung zu etwas, und derjenige, welcher direkt die Beziehung einer Person oder Sache und indirekt diese Person oder Sache selbst bezeichnet (relativa quaedam sunt imposita ad significandum ipsas habitudines relativas, ut dominus, servus, pater et filius et huiusmodi, et haec dicuntur relativa secundum esse. Quaedam vero sunt imposita ad significandas res, quas consequuntur quaedam habitudines, sicut movens et motum, caput et capitatum et alia huiusmodi, quae dicuntur relativa secundum dici, ib.; vgl. 1 sent. 30. 1. 2 c; pot. 7. 10 ad 11; verit. 21. 6 c). 43. n. rem significans, s. n. intentionis. 44. n. secundae impositionis, s. n. primae impositionis. 45. n. secundae intentionis, s. dass. 46. n. simplex, s. n. compositum. 47. n. singularis designati, s. n. collectivum. 48. n. speciale, s. n. commune. 49. n. speciei, s. n. differentiae. 50. n. substantivum, s. n. adiectivum. 51. n. symbolicum, s. n. metaphorice dictum. 52. n. synonymum, s. n. aequivocum. 53. n. tetragrammaton (th. I. 13. 9 c u. 11 ad 1; cg. IV. 7) = der aus vier Buchstaben bestehende hebräische Name Jahveh oder Jehova. 54. n. translativum, s. n. metaphorice dictum. 55. n. verbale (1 sent. 11. 1. 4 c; 2 gener. 2 f) = das Zeitwort (actionem et passionem consignificans, 2 gener. 2 f). — Nomen et verbum magis interpretationis principia esse videntur, quam interpretationes (1 perih. 1 a) = Nennwort und Zeitwort scheinen mehr Principien der Auslegung oder Erklärung, als diese selbst zu sein (ille enim interpretari videtur, qui exponit aliquid esse verum vel falsum. Et ideo sola oratio enuntiativa, in qua verum vel falsum invenitur, interpretatio vocatur, ib.). Nominibus utendum est, ut plures s. secundum quod plures utuntur (pot. 1. 4 ob. 5; verit. 17. 1 c; 1 anal. 4 c; 1 cael. 5 b u. 20 b; 2 cael. 12 a; 3 cael. 8 e), die Übersetzung der aristotelischen Stelle: *ταῖς μὲν ὀνομασίαις τὰ πράγματα προσαγορευτέον καθάπερ οἱ πολλοί* (Top. II. 2, 110. a. 16 sq.) = man soll die Namen oder Benennungen der Dinge gebrauchen, wie es die meisten thun (usus maxime est aemulandus in significationibus nominum, verit. 4. 2 c). Ratio, quam significat nomen, est conceptio intellectus de re significata per nomen, s. conceptio sub c. Ratio, quam significat nomen, est definitio, s. definitio sub b.

b) Vorname: illos enim ex nomine vocamus, quos familiariter cognoscimus, Joan. 10. 1 c.

nominalis, e, = a) namentlich, dem Namen nach seiend: paternitas, quae est in ipsis creaturis, est quasi nominalis seu vocalis, Eph. 3. 4.

b) Nominalist: antiqui nominales dixerunt, idem esse enuntiabile (Ausage), Christum nasci et esse nasciturum et esse natum, th. I. 14. 15 ad 3.

nominare = nennen, benennen, ernennen: unumquodque enim nominatur a nobis, secundum quod ipsum cognoscimus, th. I. 13 pr.; unaquaque res nominatur ab eo, quod in ipsa est nobilissimum, 2 sent. 23. 2. 2 a; idea non nominat divinam essentiam, th. I. 15. 2 ad 1; mens enim et intellectus nominant potentiam intellectivam, ib. 54. 3 ob. 1; nominare ipsum in talem dignitatem, ib. I. II. 13. 4 ad 3. — Zu genus nominatum s. genus sub b. — Arten des nominare sind: 1. nominare positive (2 sent. 1. 1. 1 ad 2) = etwas in positivem Sinne benennen d. i. in dem Sinne, daſs es als etwas in die Wirklichkeit der Dinge Hingesetztes erscheint. 2. n. proprie und n. symbolice (1 sent. 34. 3. 2 ad 3) = etwas in eigentlichem und in bildlichem

Sinne benennen. 3. n. secundum quid und n. simpliciter (th. I. 17. 1 c) = etwas in gewisser Hinsicht oder beziehungsweise und einfachhin oder schlechtweg benennen. 4. n. simpliciter, s. n. secundum quid. 5. n. symbolice, s. n. proprie.

non-ens = nichtseiend, Nichtseiendes, und zwar sowohl in der logischen, als in der ontologischen Bedeutung dieser Wörter, der Gegensatz zu ens (s. d. A.): quidquid est praeter ens, est non-ens, 1 phys. 6 b; vgl. ib. 15 d; non-ens dicitur tripliciter . . . Uno modo dicitur ens et non-ens secundum compositionem et divisionem propositionis, prout sunt idem cum vero et falso, et sic ens et non-ens sunt in mente tantum, ut dicitur in VI. Metaphys. (4, 1027. b. 25 sqq.) . . . Alio modo dicitur non-ens, quod est in potentia (im Zustande der Möglichkeit), secundum quod esse in potentia opponitur ei, quod est esse in actu (im Zustand der Wirklichkeit) simpliciter . . . Tertio modo dicitur non-ens, quod est in potentia, quae non excludit esse in actu simpliciter, sed esse actu hoc, sicut non-album dicitur non-ens et non-bonum, 5 phys. 2 f; vgl. th. I. 14. 9 c; 16. 7 ad 4; verit. 3. 4 ad 6; 6 met. 2 a. — Das ontologische non-ens ist gemeint, wenn es heisst: Dicitur enim non-ens tripliciter. Uno modo, quod nullo modo est, . . . Alio modo dicitur non-ens ipsa privatio, quae consideratur in aliquo subiecto . . . Tertio modo dicitur non-ens ipsa materia, quae, quantum est de se, non est ens actu, sed ens potentia, 12 met. 2 g. Arten des non-ens im ontologischen Sinne des Wortes sind: 1. non-ens omnino s. purum s. simpliciter (pot. 3. 4 c; verit. 27. 3 ad 9; 1 phys. 9 a u. b; 1 gener. 8 c) = das überhaupt oder einfachhin Nichtseiende (quod nullo modo est, verit. 3. 4 ad 6). 2. n. per se und n. secundum accidens (1 phys. 15 b) = das an und für sich und das mit Bezug auf ein Nebenbeizukommendes Nichtseiende (materia est non-ens secundum accidens, sed privatio est non-ens per se; hoc enim ipsum, quod est infiguratum, significat non-esse, sed aes non significat non-esse, nisi in quantum ei accidit infiguratum, ib.). 3. n. purum, s. n. omnino. 4. n. secundum accidens, s. n. per se. 5. n. simpliciter, s. n. omnino.

nota = a) Kennzeichen, Merkzeichen, Merkmal, synonym mit notio (s. d. A. sub a): quae est identitatis nota, cg. I. 36; peccatorum notae remanent in conscientia, verit. 25. 5 ad 2; est semper eorum, quae de altero praedicantur, nota, 1 perih. 5 a; vgl. ib. b.

b) Musiknote: hunc iubulum signat ecclesia, quando in eadem dictione multiplicat notas, Ps. 46 a.

notio = a) Kennzeichen, Merkzeichen, Merkmal, synonym mit nota (s. d. A. sub a): non videtur autem, quod possint esse aliae notiones rerum in anima, nisi vel essentiae rerum cognitarum vel earum similitudines, th. I. 87. 4 ob. 3; vgl. ib. ad 3. — Als Arten der notio gehören hierher: 1. notio intellectualis (cg. III. 84) = das übersinnliche Merkmal. 2. n. personae s. personalis (th. I. 32. 3 c; 41. 1 ad 1; comp. 1. 59) = das Merkmal einer Person (notiones personarum dici possunt eo, quod per eas nobis innotescit in divinis (in Gott) distinctio personarum, comp. 1. 59). 3. n. personalis, s. n. personae.

b) Kennzeichen, Merkzeichen, Merkmal einer göttlichen Person: notiones significantur in divinis (in Gott) non ut res, sed ut rationes quaedam, quibus cognoscuntur personae, licet ipsae notiones vel relationes realiter sint in Deo, th. I. 32. 2 ad 2; notio dicitur id, quod est propria ratio (Grund) cognoscendi divinam personam, ib. 3 c; dicitur notio, in quantum

est principium formale innotescendi Patrem, 1 sent. 26. 2. 3 c; sunt igitur quinque notiones in divinis, scilicet innascibilitas, paternitas, filiatio, communis spiratio et processio, th. I. 32. 3 c. — Eine Art der notio in diesem Sinne ist: notio activa (1 sent. 32. 1. 2 ad 4) = das aktive Merkmal einer göttlichen Person oder das Merkmal einer solchen, welches in etwas Aktivem besteht.

c) Begriff: per quasdam notiones, puta in mentibus angelorum, Hebr. I. 1.

notionalis, e = kenntlich machend, kennzeichnend, ein Merkmal bildend, zumal mit Bezug auf die göttlichen Personen. — Zu actus notionalis s. actus sub a; zu adiectivum n. s. adiectivus; zu dilectio n. s. dilectio sub a; zu nomen n. s. nomen sub a; zu praedicatum n. s. praedicatum; zu verbum n. s. verbum sub a.

notionaliter = nach Weise einer notio (s. d. A.), im Sinne einer solchen. — Zu dicere notionaliter s. dicere sub c; zu sumere n. s. sumere sub c.

notitia = a) Gekanntsein, Bekanntsein: gloria nihil aliud est, quam clara notitia cum laude, th. I. II. 2. 3 c.

b) Kenntnis, Erkenntnis, Kunde, synonym mit scientia (s. d. A. sub b): notitia quattuor modis accipi potest, primo pro ipsa natura cognoscitiva secundo pro potentia cognitiva, tertio pro habitu cognoscitivo, quarto pro ipso cognitionis actu, quodl. 7. 1. 4 c; cum ergo dicitur, quod verbum est notitia, non accipitur notitia pro actu intellectus cognoscentis, vel pro aliquo eius habitu, sed pro eo, quod intellectus concipit cognoscendo, th. I. 34. 1 ad 2. — Zu cognitio notitiae s. cognitio sub a; zu scientia simplicis n. s. scientia sub b. — Als Arten der notitia gehören hierher: 1. notitia actualis (mal. 16. 6 ad 4; verit. 4. 2 ad 1; 10. 8 ad 5) = die in einer Thätigkeit bestehende Kenntnis, der Gegensatz zu n. habitualis d. i. der zuständig gewordenen Kenntnis; vgl. verit. 10. 8 ad 5 u. 11. 2. n. approbationis, n. simplex s. simplicis intellegentiae und n. visionis (cg. I. 66; 3 sent. 3. 1. 1. 2 ad 2; 4 sent. 49. 2. 5 c; verit. 3. 3 ad 8; comp. 1. 24; Ps. 1 c) = die mit einer Gutheißung oder Zustimmung des Willens verbundene Erkenntnis, die einfache Erkenntnis oder die Erkenntnis nach Weise des einfachen übersinnlichen Vorstellens und die Erkenntnis nach Weise des Schauens oder der Anschauung (ea vero, quae sunt praesentia, praeterita vel futura nobis, cognoscit Deus, secundum quod sunt in sua potentia et in propriis causis et in seipsis, et horum cognitio dicitur notitia visionis, cg. I. 66). 3. n. architectonica s. dominativa s. principativa (6 eth. 7 a) = die meisternde oder beherrschende oder übergeordnete Erkenntnis. 4. n. completa (cg. I. 14) = die vollständige Kenntnis. 5. n. comprehensionis (th. III. 10. 1 ob. 1) = die Erkenntnis des Umfassens oder Begreifens. 6. n. dominativa, s. n. architectonica. 7. n. experimentalis (ib. I. 43. 5 ad 2; I. II. 112. 5 ad 5) = die Erfahrungserkenntnis, quae est per exhibitionem operis, ib. I. II. 112. 5 ad 5. 8. n. mentis und n. sensitiva (verit. 17. 1 c; quodl. 7. 1. 4 a) = die geistige und die sinnliche Erkenntnis. 9. n. naturalis (th. I. 84. 3 c) = die natürliche Erkenntnis. 10. n. praedestinationis (ib. III. 27. 2 ad 1) = die Kenntnis der Vorherbestimmung, m. a. W. die mit der Vorherbestimmung verbundene Erkenntnis Gottes. 11. n. principativa, s. n. architectonica. 12. n. privilegiata (ib. I. II. 112. 5 ad 4) = die vorrechtliche oder ein Vorrecht bildende Erkenntnis. 13. n. sensitiva, s. n. mentis. 14. n.

simplex, s. n. approbationis. 15. n. simplicis intellegentiae, s. dass. 16. n. visionis, s. dass.

notus, a, um = gekannt, bekannt, als wahr bekannt, wahr, synonym mit verus (s. d. A. sub a). — Arten des notus s. notum sind: 1. notum confuse (1 phys. 1 d) = verschwommen oder unbestimmt bekannt. 2. n. in se s. secundum se s. naturae s. quoad naturam s. secundum propriam s. sui naturam s. naturaliter s. simpliciter und n. nobis s. quoad nos s. secundum nos (th. I. 2. 1 c; 12. 11 ob. 3; I. II. 1. 4 ad 2; 94. 2 c; cg. I. 10 u. 11; trin. pr. 1. 3 a; 1 anal. 5 e; 1 phys. 1 b) = in sich oder an sich oder seiner Natur nach oder von Natur aus oder einfachhin oder schlechtweg und das für uns oder mit Bezug auf uns bekannt. 2. n. naturae, s. n. in se. 3. n. naturaliter, s. dass. 4. n. per accidens und n. per se (th. I. 87. 1 ad 1) = nebenbei und gemäß seiner selbst oder als solches bekannt (sicut color est per se visibilis, substantia autem per accidens, ib.); vgl. n. per aliud. 5. n. per aliud und n. per se s. propter se (ib. 2. 1 c; 17. 3 ad 2; I. II. 57. 2 c; 94. 2 c; cg. I. 10 u. 11; 1 sent. 3. 1. 2 ob. 4 u. c; 2 phys. 1 e) = durch ein andres und durch sich selbst bekannt (quod est per aliud notum, non statim percipitur ab intellectu, sed per inquisitionem rationis [diskursiv thätige Vernunft], et se habet in ratione termini [nach Weise des Endes]; . . . Quod autem est per se notum, se habet ut principium [Anfang] et percipitur statim ab intellectu [intuitiv thätige Vernunft], th. I. II. 57. 2 c; illud est per se notum, quod non potest cogitari non esse, 1 sent. 3. 1. 2 ob. 4; ea, quae per se nobis nota sunt, efficiuntur nota statim per sensum, ib.); vgl. n. per accidens. 6. n. per se, s. n. per accidens und n. per aliud. 7. n. propter se, s. n. per aliud. 8. n. quoad naturam, s. n. in se. 9. n. quoad nos, s. dass. 10. n. rationi s. secundum rationem und n. sensui s. secundum sensum (1 phys. 10 d u. e) = der Vernunft und dem Sinne bekannt oder mit Bezug auf unsre Vernunft- und mit Bezug auf unsre Sinnenerkenntnis bekannt. 11. n. secundum nos, s. n. in se. 12. n. secundum propriam naturam, s. dass. 13. n. secundum rationem, s. n. rationi. 14. n. secundum se, s. n. in se. 15. n. secundum sensum, s. n. rationi. 16. n. secundum sui naturam, s. n. in se. 17. n. sensui, s. n. rationi. 18. n. simpliciter, s. n. in se.

nullus, a, um = keiner, der Gegensatz zu omnis (s. d. A.): nullus dicitur quasi non ullus, et in Graeco dicitur udis (= οὐδείς) quasi nec unus, 1 perih. 10 c. — Zu dicere de Nullo s. dicere sub c; zu dictio Nullus s. dictio sub b.